
Documento Identificadores

2025 01 17_DTO MODIFICACIÓN Y AMPLIACIÓN CAF Numero de decreto : 1188, Fecha de decreto : 2025-01-23

Código de verificación Otros datos

DV-3B7E9D18-72A55CA5-750FBB28-837C517

 

  

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE LA 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALENCIA 

 

 

Atendido que la Diputación Provincial de 

Valencia, con el objetivo de reforzar la política 

de integridad pública de la Institución y, 

considerando necesario difundir al máximo su 

postura contra cualquier forma de irregularidad y 

fraude, aprobó en su sesión plenaria de 21 de junio 

de 2022, un acuerdo de lucha contra el fraude 

basándose en los valores de la integridad, 

objetividad, rendición de cuentas y honradez en el 

ejercicio de las funciones. 

 

Atendido que, siguiendo con esta postura, por 

acuerdo plenario de fecha 19 de julio de 2022, se 

aprobó el Plan de Medidas Antifraude de la 

Diputación de Valencia que contempla la 

composición del Comité Antifraude con 

atribuciones concretas para llevar a término los 

objetivos del Plan, disponiendo que sus miembros 

serán nombrados por decreto de la Presidencia de 

la corporación. 

 

Atendido que, por decreto de Presidencia núm. 

10438, de fecha 13 de septiembre de 2022, se 

constituyó el Comité Antifraude. 

 

Atendido que, posteriormente, tras la aprobación 

de la Estrategia de Integridad del Sistema Interno 

de Información, por acuerdo plenario, de fecha 23 

de mayo de 2023, se modificó, por decreto núm. 

7567, de fecha 6 de junio de 2023, la composición 

del Comité Antifraude, en el sentido de ampliar el 

número de integrantes en atención a las nuevas 

competencias asumidas a raíz de la aprobación de 

la estrategia citada. 

 

Atendido que, por decreto núm. 10301, de 20 de 

octubre de 2023 y, en atención a los cambios 

introducidos en la corporación como consecuencia 

de la nueva legislatura, se realiza la última 

modificación del Comité Antifraude. 

 

Atendido que, por decreto núm. 14302, de 11 de 

noviembre de 2024, se designaron miembros 

suplentes en el Comité. 

 

Visto el funcionamiento del Comité Antifraude y 

la distribución de funciones entre los distintos 

 

 
DECRET DEL PRESIDENT DE LA 

DIPUTACIÓ PROVINCIAL DE VALÈNCIA 

 

 

Atès que la Diputació Provincial de València, amb 

l'objectiu de reforçar la política d'integritat pública 

de la Institució i, considerant necessari difondre al 

màxim la seua postura contra qualsevol forma 

d'irregularitat i frau, va aprovar en la seua sessió 

plenària de 21 de juny de 2022, un acord de lluita 

contra el frau basant-se en els valors de la 

integritat, objectivitat, rendició de comptes i 

honradesa en l'exercici de les funcions. 

 

 

Atès que, seguint amb aquesta postura, per acord 

plenari de data 19 de juliol de 2022, es va aprovar 

el Pla de Mesures Antifrau de la Diputació de 

València que contempla la composició del Comitè 

Antifrau amb atribucions concretes per a portar a 

terme els objectius del Pla, disposant que els seus 

membres seran nomenats per decret de la 

Presidència de la corporació. 

 

 

Atès que, per decret de Presidència núm. 10438, 

de data 13 de setembre de 2022, es va constituir el 

Comitè Antifrau. 

 

Atès que, posteriorment, després de l'aprovació de 

l'Estratègia d'Integritat del Sistema Intern 

d'Informació, per acord plenari, de data 23 de 

maig de 2023, es va modificar, per decret núm. 

7567, de data 6 de juny de 2023, la composició 

del Comitè Antifrau, en el sentit d'ampliar el 

nombre d'integrants en atenció a les noves 

competències assumides arran de l'aprovació de 

l'estratègia citada. 

 

Atès que, per decret núm. 10301, de 20 d'octubre 

de 2023 i, en atenció als canvis introduïts en la 

corporació a conseqüència de la nova legislatura, 

es realitza l'última modificació del Comitè 

Antifrau. 

 

Atès que, per decret núm. 14302, d'11 de 

novembre de 2024, es van designar membres 

suplents en el Comitè. 

 

Vist el funcionament del Comitè Antifrau i la 

distribució de funcions entre els distints 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 21-ene-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 23-ene-2025

Página 1 de 2

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

2025 01 17_DTO MODIFICACIÓN Y AMPLIACIÓN CAF Numero de decreto : 1188, Fecha de decreto : 2025-01-23

Código de verificación Otros datos

DV-3B7E9D18-72A55CA5-750FBB28-837C517

 

  

 
 

componentes del mismo, se considera necesario 

modificar y ampliar la composición de dicho 

comité. 

 

Por todo cuanto antecede, 

 

RESUELVO: 

 

Primero: Designar los siguientes miembros del 

Comité Antifraude: 

 

• D. Juan Marcos Carreras Villaescusa, Jefe de 

Sección Jurídico-administrativa de Presidencia 

como miembro titular del CAF. 

 

• D. Joaquín Granero Fernández, Coordinador 

de Secretaría, como suplente de Juan Marcos 

Carreras Villaescusa, Jefe de Sección Jurídico-

administrativa de Presidencia. 

 

• Dª. María Elena Martínez Alarcón Jefa de 

Sección de Asesoramiento y Defensa Judicial, 

como suplente de D. Javier Zamora Ciurana, Jefe 

de Sección Jurídico-administrativa de Presidencia. 

 

Segundo: Notificar el presente decreto a los 

miembros del Comité Antifraude. 

 

Tercero: Comunicar el presente decreto a los 

grupos políticos de la Corporación. 

 

Cuarto: Comunicar el presente decreto a la 

Agencia Valenciana Antifraude. 

 

Quinto: Publicar en el Portal de Transparencia y 

en el apartado de Integridad Institucional de la 

página web corporativa la presente resolución para 

general conocimiento. 

 

 

 

components d'aquest, es considera necessari 

modificar i ampliar la composició d'aquest comitè. 

 

 

Per tot quant antecedeix, 

 

RESOLC: 

 

Primer: Designar els següents membres del 

Comitè Antifrau: 

 

• Sr. Juan Marcos Carreras Villaescusa, Cap de 

Secció Jurídic-administrativa de Presidència com 

membre titular del CAF. 

 

• Sr. Joaquín Granero Fernández, Coordinador 

de Secretaria, com a suplent del Sr. Juan Marcos 

Carreras Villaescusa, Cap de Secció Jurídic-

administrativa de Presidència. 

 

• Sra. María Elena Martínez Alarcón Cap de 

Secció d'Assessorament i Defensa Judicial,com a 

suplent de Sr. Javier Zamora Ciurana, Cap de 

Secció Jurídic-administrativa de Presidència. 

 

Segon: Notificar el present decret als membres del 

Comitè Antifrau. 

 

Tercer: Comunicar el present decret als grups 

polítics de la Corporació. 

 

Quart: Comunicar el present decret a l'Agència 

Valenciana Antifrau. 

 

Cinqué: Publicar en el Portal de Transparència i 

en l'apartat d'Integritat Institucional de la pàgina 

web corporativa la present resolució per a general 

coneixement. 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 21-ene-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 23-ene-2025

Página 2 de 2

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


